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Hogyan teljék szőlőre, 
mikor lágy kenyérre sem 

telik? 
A szőlő- és borászati munkások szörnyű 

kiuzsorázottsága 
A képviselőház csütörtöki ülését dél-

után 4 órakor nyitotta meg Bobory 
alelnök. Bejelentette, hogy az időközben 
Enyingen is megválasztott Festetics 
Sándor nácigróf debreceni mandátumá-
ról lemondott és helyette a soron követ-
kező Balogh István horogkeresztest hív-
ták be. Ezután a napirend értelmében 
folytatták 

a bortörvényjavaslat 
tárgyalását. 

Czermann Antal (Nep) hosszasan po-
lemizált Fábián Béla szerdai felszólalá-
sával. Majd elmondta, hogy 

a magyar borkivitel 1920-tól 1925-ig 

800.000 hektoliterről 20.000-ro esett 
és azóta csak lassan emelkedett 
120.000-re. Ennek főleg az az oka, hogy 
az európai államok önellátásra rendez-
kedtek be és öt év alatt Németország-
ban a háromszorosára, Ausztriában pe-
dig a hatszorosára emelkedett a belső 
bortermelés, ami nagy mértékben csök-
kentette az ezekbe az országokba irá-
nyuló magyar borkivitelt. A szőlőterme-
lés helyett a gyümölcstermelés fokozá-
sát ajánlotta a gazdáknak. Nagy rész-
letességgel foglalkozott még különféle 
szakkérdésekkel. A javaslatot elfogadta. 

Bornemisza iparügyi miniszter ekkor 
beterjesztette az országos villamosítás 
tárgyában készített tájékoztató jelenté-
sét. 

Másfél óráig kell dolgozni egy kiló szőlőért 
Malasits Géza elvtárs a javaslat-

hoz szólván, utalt a bortermelők ér-
dekeit védő agrárius fölszólalók 
ama kifogására, hogy a lakosság 
nem fogyaszt elegendő magyar bort 
és szőlőt. De hiszen a dolgozók örül-
hetnek, ha a mai nyomorúságos bé-
rek mellett legalább száraz kenye-
ret tudnak vásárolni. (Farkas Jst-
ván: „Tegyék olcsóbbá a szőlőt!") A 
szőlőfogyasztás azért olyan csekély, 
mert a dolgozó munkásoknak és al-
kalmazottaknak nem telik az egész-
ségre előnyös szőlőre. Általában 

a mezőgazdasági terményekben 
a fogyasztás évről évre csökken, 
mert a lakosság keresete ós fo-
gyasztóképessége is egyre süly-
lyed, míg a közterhek állandóan 

növekednek. 

Ne csodálkozzanak hát a kormány-
párt tagjai, hogy az emberek nem 
tudnak — tokaji bort vásárolni . . . 
A javaslatot legfőként abból a 
szempontból kifogásoljuk, hogy nem 
törődik a szőlőműveléssel és a bor-
gazdaságban foglalkoztatott mun-
kások sanyarú anyagi helyzetével. 
Ma 

a szőlőmunkások fiO fillért keres-
nek naponta a munkaévadban. 

Azelőtt a nagyobb borvidékeken 
a szőlőtermelésben foglalkoztatott 
munkásoknak megvolt az egyesüle-
tük. amely betegsegélyezéssel is fog-
lalkozott és gondoskodott a munká-
sokról rokkantságuk esetén, család-
jukat pedig temetkezési segéllyel 
támogatta. Ma, amikor a szőlőgaz-
daságban ártalmas vegyiszereket, 
gépeket alkalmaznak, a munkásokat 
semmi sem védi az ártalmas szerek, 
a balesetek ellen. Még jó, ha a mun-
kásokat a gazdák beíratják a cse-
lédpénztárba. 

Olyan törvényt követelünk, 
amely biztosítja a szőlőtermelés-
ben foglalkoztatott munkások 

megélhetését, 

amely gondoskodik róluk, illetve 
családjukról baleset, betegség, rok-
kantság és elhalálozás esetén. A 
borgazdasági vállalatokban foglal-
koztatott munkások is teljesen ki-
szolgáltatott páriák. A pincészetek-
ben 12—14 óra a munkaidő, a munka 
maga szerfölött nehéz és veszedel-
mes. Az itaímérésekben alkalmazot-
tak munkája 16—18 óra; a söntések-
ben alkalmazott csaposok munkája 
pedig korlátlan. Mi. szociáldemokra-
ták nem vagyunk hívei az alkohol-
fogyasztásnak. (Farkas István: 
-,Nem bor kell, hanem olcsó szőlő! 
Franciaországban olcsóbb a szőlő, 
mint Magyarországon!") 

Budapesten az ipari munkásnak 
másfél órát kell dolgoznia, hogy 
egy kiló szőlőt vásárolhasson. 

Megemlékezett Malasits arról, 
hogy a kisszőlősgazdáktól a nagy 
borkereskedők a szőlőt lehetetlenül 

olcsó áron vásárolják össze, továbbá 
arról, hogy a vendéglősök teljesen 
ki vannak szolgáltatva ezeknek a 
nagyobb borkereskedelmi vállala-

toknak. A mai silány táplálkozási 
viszonyok között bűn tengeriből, 
rozsból, búzából szeszt főzni. Tűrhe-
tetlen, hogy a szeszgyárak kukoricá-
ból szeszt főznek. 

A cukrot emberi táplálkozásra 
kell használni és nem szabad 
megengedni a cukorból való 
szeszfőzést, hiszen Magyarorszá-
gon a cukorfogyasztás fejkvó-
tá ja úgyis ijesztően alacsony. 

Tűrhetetlen, hogy a dédelgetett 
szeszkartell burgonyából, tengeriből 
és cukorból főzhessen szeszt. Foglal-
kozott még a borhamisítás kérdésé-
vel, az úgynevezett borpincészetek-
kel és a javaslatot nem fogadta el. 

Pinezich István (Nep) kijelentette, 
hogy mindenben készséggel aláírja azt, 
amit Malasits a szőlőmunkások szociá-
lis helyzetének megjavításáról mondott. 
Majd hangsúlyozta, hogy a világháború 
után a magyar bor elveszítette a mon-
archia piacait, újakat kellett szerezni. 
Kérte, hogy a kormányzat a homoki 
szőlőterületek helyett inkább a hegy-
vidéket támogassa. A borfogyasztási 
adó eltörlését kívánta, továbbá a már-
kázás fontosságát hangsúlyozta. A ja-
vaslatot elfogadta. 

Ezután elhatározták, hogy a kép-
viselőház legközelebbi ülését pénteken 
délután 4 órakor tartja, az ülés napi-
rendjén a bortörvényjavaslat folytató-
lagos tárgyalása, a parlamenti szám-
vizsgálóbizottság jelentése, továbbá az 
orvosi rendtartásról szóló törvényjavas-
lat szerepel. 

A képviselőház ülése este 8 óra-
kor ért véget. » 

Minden erőt Koncentrálnunk 
Reil a Népszava 
terjesztése érdekében 

A szabadszervezeteK vezetői állástfoglaltaK 
a Népszava mel lett 

Nyíltszavazásos 
vádak és viszonvádak 

Csütörtökön folytatta a közigazgatási 
bíróság gróf Teleki János Nep-képvi-
selő nagybaracskai mandátuma ellen 
beadott petíció tárgyalását. A válasz-
tásvédő ellenpetíciót terjesztett be, 
arnel̂ y szerint a kisgazdapárti Mojzes 
János hívei terrorizálták és itatták a 
választókat. A válusztásvédő 57 nyilat-
kozatot is becsatolt, amelyeknek az alá-
írói kijelontették, hogy ők Telekire 
szavaztak, do a hercegszántói választási 
elnök a szavazatokat Mojzes javára írta. 

A peticionálók jogi képviselője ezek-
kel a vádakkal szemben arra hivatko-
zott, hogy csak azok h választók pa-
naszkodnak az ellenzéki terror miatt, 
akik ezzel akarják a Nep előtt igazolni 
a választás alatt tanúsított magatartá-
sukat. Egyébként a választásvédő vád-
jait jellemzi, hogy az 57 nyilatkozat pe-
dig egytől-egyig hamisítvány. Ennek 
igazolására a peticionálók ügyvédje 
közjegyzői okiratokat terjesztett be, 
amelyekben ugyanezek a választók ki-
jelentik, hogy valamennyien igenis 
Mojzes Jánosra szavaztak. Az 57 nyi-
latkozat között szerepelt Horváth Mi-
hályné augusztus 28-ról keltezett nyi-
latkozata arról, hogy az asszony szin-
tén Telekire akart szavazni. A peticio-
nálók ügyvédje bemutatta az asszony 
halotti anyakönyvi kivonatát, amely 
igazolja, hogy az asszony már május 
11-én meghalt. Az ügyvéd hivatkozott 
arra is, hogy a választással kapcsolat-
ban indult bűnügyek lefolytatását 
Nep-ék most úgy akarják megakadá-
lyozni, hogy az illetékes bírák és ügyé-
szek ellen sorra elfogultsági kifogáso-
kat emelnek. Egyébként a pécsi ügyész-
ség még mindig visszatartja a bűn-
ügyek iratait, amelyek az igazságügy-
minisztériumban voltak. Így az akták 
még mindig nem kerülhetnek az illeté-
kes bírák elé. 

A tárgyalást pénteken folytatják. 

Nagyfontosságú értekezletet tar-
tottak csütörtökön délelőtt Farkas 
István elvtárs elnöklete mellett a 
szabadszervezeti vezetők. A napiren-
det Pajor Rudolf elvtárs ismertette, 
aki referátumában rámutatott 
azokra az okokra, amelyek ebben az 
esztendőben háttérbe szorították a 
pártsajtóért való agitációt. Az öt 
nagy választási küzdelem — úgy-
mond — lehetetlenné tette, lioigy 
minden munkásmozgalmi erő hatá-
sosan érvényesüljön a szocialista 
sajtó terjesztése érdekében. Viszont 
küzdelmeink föltétlenül szükségessé 
teszik, hogy a. munkások kezében 
állandóan ott legyen a Népszava, 
amely minden sorában, minden be-
tűjével a munkásságért harcol. Föl-
tétlenül szükséges, hogy minden 
szakmai értekezleten szó essék a 
szocialista sajtó jelentőségéről és 
ezért arra kérte a szakmai vezető-
ket, hogy minél sürgősebben jelöl-
jék ki azokat a szakmai és üzemi 
sajtómegbízottakat, akiknek közre-
működésével az agitációs munka 
azonnal megindulhat. 

Az előadó utáni fölszólalók kivé-

Tyba Károly 
háromfölvonásos (7 kép) szín-
műve: 

99 a z i s p á n ű r " 
december 1-én délelőtt 10'/2 
órakor kerül bemutatásra az 

Erzsébetvárosi 
Színházban 

(Aréna út és István út sarok) 
J e g y e k k a p h a t ó k : Kultúr-
propagandaosztályunk jegypénztá-
rában: VII, Erzsébet körút 35. szám 
(Népszava - könyvkereskedés) és a 
N é p s z a v a kiadóhivatalában: 
VIII, Conti neca 4. 

tel nélkül kijelentették, hogy a Nép-
szava széles körben való elterjesz-
tése érdekében minden szakma a 
legnagyobb erőkifejtésre hajlandó. 
A vitában résztvett Sávolt János, 
Hubai János, Fantó Jenő, Müller 
Alfréd, Uhirek Károly, Gáspár Ár-
pád, Braunstein Zoltán és Vértessi 
József elvtárs. A vita befejeztével 
a szakmai vezetők értekezlete a kö-
vetkező egyhangú határozatokat 
hozta: 

1. A siáhkmai vezetőknek minden 
erőt koncentrálniok kell a Népszava 
terjesztése érdekében. 

2. A szabadszervezetek vezetői sür-
gősen megnevezik azokat a szakmai 
és üzemi sajtómegbízottakat, akikből 
állandó agitációs testület létesítendő. 

3. A szakmák vezetői havonta egy-
szer jelentést tesznek a központi 
párttitkarságnak a területükön el-
ért eredményekről. 

4. A szakmai vezetők sürgősen vég-
rehaj t ják azt a régi kongresszusi ha-
tározatot, amely szerint minden 
tisztséget viselő elvtársnak erkölcsi 
kötelessége, hogy a Népszavára elő-
fizessen. 

A határozatok meghozatala után 
az elnöklő Farkas István elvtárs há-
lás elismerését fejezte ki az értekez-
letnek és annak a meggyőződésének 
adott kifejezést, hogy a határozatok 
pontos megtartásával értékes ered-
ményeket érünk majd el a szocia-
lista sajtó terjesztése érdekében. 

Gazdavédelem 
— a valóságban 

A gazdavédelem a kor-
mány legfőbb jelszava. I t t 
áldoznak százmilliókat adós-
ságrendezésre és a Gömbös-
kormány hároméves műkö-
déséről szóló „Kék Könyv" 
eldicsekszik, hogy ezen. túl 
50 millió évi támogatás jut 
a gazdáknak. 

Békés megye alispánjá-
nak októberi jelentéséből: 

„A gazdatársadalom hely-
zete rendkívül súlyos, ko-
moly gondokkal küzd, mi-
vel a gabonatermésnél és 
a: tengerinél várt eredmény 
is nagy visszaesést muta-
tott s így még a legfonto-
sabb szükségleteiről sem 
képes gondoskodni, sem 
kötelezettségeinek eleget 
tenni." 

>yAz elmúlt hónapban a 
mezőgazdasági munkásság 
helyzete nagyon rossz volt." 

„A gazdaközönség vá-
sárlóereje oly mértékben 
csökkent, mint még talán 
soha." 
. „Ipar és kereskedelem 
helyzete a vásárlók hely-
zetével egyformán nehéz." 

A főváros téli ínségmunkaprogram-
ja. A polgármester a szociálpolitikai 
ügyosztály jövőheti ülésén előterjesz-
tést tesz új szükségmunkák szervezése 
iránt. Tervbevették, hogy a Krausz 
Mayer-féle telkeket, a régi lóverseny-
tér területét, továbbá az Alvinci út, 
Kapor ucca, Felvinci út és a budai 
lövölde közé eső fővárosi terület szük-
ségmunkásokkal való rendezését. Nem 
szabad azonban előfordulnia, hogy ezek-
nél a munkálatoknál dolgozó ínség-
munkásokat éhbérekért dolgoztassák. 

Jó polgári fürdő? Hungária gőz-, kád-
fürdő és vízgyógyintézet, VII, Dohány 
ucca 44. 0<5 

A Közmunkatanács sürgeti a 
korzó kiszélesítését. A fővárosi 
Közmunkák Tanácsa ülést tartott 
és letárgyalta a pesti Dunakorzó 
kiszélesítésének ügyét. Elhatároz-
ták, hogy fölkérik a polgármestert, 
hogy az Erzsébethíd és a Lánchíd 
között már a jövő év tavaszára 
szüntessék meg a villamosközleke-
dést, szedjék föl a vágányokat és a 
viaduikt felső részével szélesítsék 
ki a korzót. — Mi úgy véljük, hogy 
a.r dunaparti villamos megszünteté-
sének a dolgát ezerszer meg kell 
fontolni, ha nem tudják a villamost 
úgy autóbusszal pótolni, hogy ez ne 
okozzon a közönségnek több költsé-
get. Budapest népének a feje kü-
lönben is egészen más gondoktól íő 
most, mint a pesti korzó kiszélesí-
tésétől. 


